HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG BÌNH

Số:          /TTr-TTHĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Bình, ngày     tháng 12 năm 2019

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị thông qua dự thảo Nghị quyết về Kế hoạch
tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh
Quảng Bình khóa XVII, nhiệm kỳ 2016 - 2021

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh.

Căn cứ Điều 79 Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015 về chương trình kỳ họp Hội đồng nhân dân;

Theo đề nghị của UBND tỉnh và các cơ quan liên quan, có 28 nghị quyết được đề nghị, Thường trực HĐND tỉnh trình HĐND tỉnh thông qua 24 nghị quyết, còn 04 nghị quyết chưa đưa vào chương trình ban hành Nghị quyết về Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2020 của HĐND tỉnh, cụ thể như sau:

- Đối với Nghị quyết đẩy mạnh đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kỹ thuật Khu Kinh tế Hòn La, Khu Kinh tế cửa khẩu Cha Lo cơ bản đồng bộ đến năm 2025 : UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 1919/KH-UBND ngày 18 tháng 11 năm 2019, theo đó đã xác định cụ thể, đầy đủ về mục đích, yêu cầu, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, nguồn lực và phân công trách nhiệm tổ chức thực hiện. Do vậy Thường trực HĐND thấy rằng không cần thiết ban hành nghị quyết này.

- Đối với 03 Nghị quyết: Nghị quyết triển khai, tổ chức thực hiện đổi mới chương trình sách giáo khoa phổ thông tỉnh Quảng Bình; Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ phát triển hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trên địa bàn tỉnh Quảng Bình; Nghị quyết quy định mức giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của quỹ Bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Quảng Bình: Đề nghị UBND tỉnh giao các cơ quan chuyên môn thực hiện quy trình xây dựng nội dung chính sách, đánh giá tác động của chính sách, cân đối nguồn lực hoặc bổ sung cơ sở pháp lý đúng theo Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật. Nếu đủ điều kiện sẽ trình Thường trực HĐND tỉnh xem xét ban hành nghị quyết tại Kỳ họp bất thường hoặc Kỳ họp thường lệ gần nhất.

Thường trực HĐND tỉnh trình HĐND tỉnh thông qua Nghị quyết về Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2020. Nghị quyết gồm 3 điều với nội dung như sau:
Điều 1: Thông qua Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Bình khóa XVII, nhiệm kỳ 2016 - 2021 (ban hành kèm theo Nghị quyết), gồm các nội dung chủ yếu sau:
1. Thời gian, địa điểm tổ chức kỳ họp
2. Nội dung các kỳ họp

3. Thành phần tham dự kỳ họp

4. Tổ chức thực hiện
Điều 2: Trách nhiệm thi hành Nghị quyết
Điều 3: Hiệu lực của Nghị quyết.

(Kèm theo tờ trình là dự thảo Nghị quyết về Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2020 của HĐND tỉnh).

Thường trực HĐND tỉnh kính trình HĐND tỉnh xem xét, thông qua./.
Nơi nhận:

            TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

- Như trên;

                PHÓ CHỦ TỊCH
- Các đại biểu HĐND tỉnh;

- Lưu: VT, TH.

   Nguyễn Thị Thanh Hương
PAGE
2